hec etas est frigida. **S**z sicut qdā vapores
resoluunt aliquā in principio sue eleuatio
nis. s. in fīmo aeris interstitio sicut patet i
nebulis t̄ alijs vaporib; humidis. Quā
doq; in medio sicut patet i nubib;. Quā
doq; vero in sup̄mo sicut patet de vaporib;
bus siccis. Ita etiā de homib; accidit:
qz quidā moriunt in adolescentia sue in
venitute: quidā in media etate: quidam in
senectute. **A**nī mors etati non parcit. Et iō
Beatus Ambro. dicit qz mors est senibus
in ianuis t̄ iuuenib; in solijs. Et iō stu
tus est qui perpetuitatē de vita confidit.
Secondo assimilat vaporī ratioē distin
ctionis. Distinguunt em̄ triplex vaporī.
siccus sive terreus: t̄ humidus sive aqueus
et tertius ex vīroq; mixtus. Solum enim
aqua t̄ terra sūt vaporabilis elemēta. **I**n
his ergo tribus vaporib; tres modos ac
cipere possimus hōi male viuentū. Quo
rūdēlēt qdā sūt terreni p avariciā: qdā
vero aquei p luxuriā: t̄ quidā ex vīroq;
mixti p sup̄biā. Nam multi sunt sup̄bi q
idcirco status altos t̄ dignitates querunt
et vt terrena possident t̄ vt voluptatib;
affluant. **J**ob. ii. Om̄e qd̄ est in mundo
aut ē ūcupiscentia carnis: aut ūcupiscentia
oculoꝝ. aut sup̄bia vite. **T**ertio assimila
tur humana vita vaporī rōne duratiōis:
qz vapores durāt pāz in aere t̄ cito resol
uuntur. Sic hoies paruo tpe viuent i cov
pore t̄ cito moriunt. **Jaco. iiiij.** Que est vi
ta nra: vapor ē ad modicū parēs. Dicitur
em̄ decūratus humane vite decūrūs fīm
augmentū peccati. **N**ā a principio mundi
qñ nō erat peccatū adhuc multiplicatum:
hoies viuebāt diutius sicut patet de pīa
etate que fuit an diluuiū in qua hoies diu
tissime viuedāt vīl vixerūt. Nam adam vi
xit nongentis. xxx. annis. Seth eius fili⁹
nongētis: xii. annis cuius fili⁹ Enos non
gentis quinq; annis: t̄ cain eius fili⁹ vi
xit nongētis anis t̄. x. t̄ sic de alijs patet.
Hen. v. Postmodū vero multiplicato ve
hementē petō tpe noe induxit de diluuiūz
et abbreviari voluit deus deinceps tēpus
humane vite dicēs ad noe: Non permane
bit spūs meus in homine in eternū: quia
caro est. Eruntq; dies illius centū. xx. an
norūm. **O**uis Augustinus hoc verbū ex
ponit: qz t̄nī ips⁹ fuit abinde qz hec de dil
uuiū ad diluuiū. Unde erunt dies

De celo & elementis

83

illius, s. ad penitentiam induit si quis redire voluerit centum & viginti annos, scz an̄q̄ induit diluvium. **P**rimus tñ sensus adhuc satis pot tolerari: qz certū est qz post diluvium hoies minus vixerūt. Adhuc autem viterius: qz a tpe diluvij semp inualescēte peccato amplius decurata ē in tantuz vt David dicat in Ps. lxxix. Dies annoꝝ nostrorum in ipis. lxx. anni. Si autem in potestatibus. lxx. anni amplius eoz labor et dolor. **A**Quarto rōne resolutiōis: qz. s. diuersi vapores diversimode resoluunt: & sic diuersi hoies a diuersis vitiis absorbent. **M**ā quid vapores sūt qz resoluunt sive cōuertunt in igne: sicut illi qz ascendunt sursum ad supremā aerē regiōne que dī regio est: vbi incendunt & in ignem conuertunt. Et tales sūt multi ad statū dignitatē eleuati. Qui vel incendunt igne iracundie & seuerientur. **A**Merō qz fuit crudelissimum & iracundus. Ael auaricie: sicut de rege Antigono Seneca dī: qz fuit rex auarissimus. **A**ligeō cōcupiscentie & luxurie: sicut de Sardana pallo refert Herodius qz fuit rex assyriorum luxuriosissimum. **Q**uidā vero vapores sunt qui resoluunt in aerem sive vētū & iste vētus qz eleuati in altrū & generant in aere vel in mari tēpestatē: & talis ē vita quoñam inquietor & semp in iurgijs litigijs & seditionibus delectantur & pacē videntur odio habere. **S**icut dī Alexander cuidam querenti quare mundū ita infestaret et in pace stare nō posset. Rūdit qz pax ei esset: guerra si adesset. **Q**uādōq; ero vētus p cauernas & foramina terre ingressus facit terremotus qz faciūt terram tremere. Et sic quoñādā vita ita tyrannica ē & terribilis qz faciunt alios tremere & in h̄ qua si ponunt beatitudinē suā vt potentes reputent necnō terrori habeant. **S**icut dī Seneca de Alexandro in libro de beneficiis ducebat summū bonū terrořē signo rans qz ignaua queqz animalia timentur ob virus malū sicut scorpiones & serpētes et homī. **A**līj autem sunt vapores qz in altū eleuati efficiunt nubes. Et talibus assimilatur vita iustor & a terrenis p affectū eleuati sunt & segregati. et ideo ad velociter eundum ad dominum parati & expediti. **E**t ideo dī Isa. lx. Qui sūt isti qui vt nubes volant ī. Ande sicut ex nubibus sūt pluiae fulgura sine sagitte & tonitrua: ita ex talibus sūt doctrine correctiōes aspere et quāqz manifesta miracula. Tales nubes habent intus ignē vapore. i. feruorē sp̄ritus ex qz pueniūt talia. Et est sciendū qz tales vapores nubiū quāqz eleuant et trahunt aliqui secū pales: pilos: ligna. vīla pides: ppter qz postea quāqz talia pluunt et nō est h̄ qz talia fuerūt in nudib⁹ generata h̄ cū eis eleuata. Et sic sūt qdā cupiū qz volūt oīa raperet secū trahere. **S**z sic nubib⁹ resolutis omnia talia cadūt. Sic quā homī hoies p mortē resoluunt: necesse est hec omnia descedere & hic remanere. Job. xxvij. **D**ives cū dormierit nibil secū aſſert. Item vita humana assimilat aque fluij ppter septē. **H**omo qz fluij habet continuitatē in fluri. Ande a fluendo dīct⁹ est. Hō ē ci vi dīc̄ Isid. aliud fluij qz phenis & p̄tinu qz flux⁹. Et nos ad modū fluijalis a fluendo p̄tinu labimur ad mortem tendentes. Iuxta illud Quidij: **H**oc teneat anni more fluerit aque. ii. Reg. xiiij. Omnes moriuntur & quasi aque dilabimur in terra ī. **S**ed h̄ amaritudine ī oratu & ī exitu: qz a mari oīs fluij oriunt et ad mare reuertunt. Sic etiā humana vita et a planctu incipit: & in luctu finit. Polorando ei hoies naſcuntur & plozādo moriuntur: Eccl. i. Ad locū vñ exēt fluminia reuertūt. **T**ertio h̄ volubilitatē ppetuam ī rotata & velocitatē in cursu vī motu. Et qd ē aliud oīs vita nra qz quidā fluij in rota ī qz semp rotata & nunq̄ ad modū cū manē fixa vita p̄tinuo diminuta: & semper de ea aliq̄ subtracto ad mortē currim⁹ cursu velocior qz fluij absq; mora: Jobe lis. ii. Fluij circūdedit me. Inter oīs ē motus: mol⁹ vtqz celi ē velocissim⁹. Ex qz causā oīs alī mot⁹. Vñ fluij rotatus ilī motu cōparat⁹ est qslī null⁹. **S**z vita enī nostra ī fluij motu celi seq̄t. Vñ oī die de vita nostra minuit: ergo multo fortius qz fluij ad mare vita nra currit ad mortē. **Q**uarto rōne, pfunditatis & pulchritudinis. h̄ enī aq̄ pfunditatē ī situ & pulchritudinem ī aspectu. Quia vita nra & sitū appareat pulchra & aspectu venusta tā. qz tū ī imo sive pfundo statim vanissimi constituta: vana tota est sicut spuma: & sicut via nauis in aqua & canis p aera: cui⁹ post transiū nulla est apparētia. **Q**ui to habet dulcedinem ī transitu ex progres-

Liber primus

Et:qr:l. vita hominis in medio suo esse vi-
 detur dulcis dum homo est sanus et iuu-
 ens. Sed quia medium non concordat cum
 extremis ideo nec recta consistit. Rectum
 enim ut dicit Pbs est cuius medium non
 exit ab extremis. Quare si vita nostra es-
 set recta qualis est in oru et exitu: talis de-
 beret esse in transitu secundum lucuosa. Secun-
 datione circulatiois. Flumen enim habet cir-
 cularitatem in motu dum a mari exit mul-
 ta circuit et ad mare ultimo redit. Sic simi-
 li modo etiam vita a doloribus incipit: dolo-
 res decurrunt et doloribus desinit. Septi-
 mo habet virtuositatem in impetu: qr fortis
 ter in omne resistens pingit: omnia frangit:
 nihil ei resistit: sed dum ad mare redit: peni-
 tus nomen pdit. Sic et homo omnia in mu-
 do disponit: omnia voluit: oia rumpit et frangit
 nullum iterum resistens innuerit: sed ad
 mortem dum venit omne supbie nomem amittit.
 Isa.lix. Quasi flum? violent? quem spiri-
 tus domini cogit. Item vita humana assimili-
 latur velo proprio quatuor. Primum pro-
 pter infinitum oru: qr exiit materialiter ex
 vapore terrestri secundum siccum: et huius signum
 est q venti fortes precipue sunt in autuno so-
 le existente circa equinoctium hyemale: qr
 tunc sol ciburendo exiccat elemeta et id
 vapor tunc eleuat magis est siccus et terreus:
 ppter quod in autuno dominas coplerio
 terre. frigida et siccus. Sicut ligis est ventus
 materialiter ex fumo terrestre etiam est hoc ma-
 terialiter ex terre limo. Secundum. Hec deus
 hominem de limo terre. Nec obstat q corp
 humanus de esse compotus ex quatuor ele-
 mentis: qr sit denominatio a predominante ele-
 mento. An hoc qsi ab humo. et terra. Ap-
 paret ergo similitudo aque in huncib?: vir-
 tus ignis et calore naturali: naturalitas ae-
 ris in respiracione: soliditas et grauitas ter-
 re in carnibus et ossibus. Ex quo patet qr
 in compositione humani corporis: multum
 ponit deus de terra: parum de alijs elemen-
 tis. Pax quidem de igne posuit: vt hoc pax
 haberet de ardore proprie et de celeritate ire.
 et de vredine auaricie. Pax de aere vt ho-
 mo parum haberet de elevacione superbie.
 Parum de aqua vt parum haberet de mo-
 bilitate inconstantie. Multum autem ponit
 illi de terra qui haberet frigiditatem contra
 estum auaricie. Infinitatem contra ele-
 ctionem superbie: et stabilitatem contra
 physi. Item patet qr una statio debilior

motum inconstantie. Potandus est autem
 q vapor siccus non potest ventum causare ni-
 si eleuetur a sole. Nam calor solis elevat
 vaporē siccū terrestrem et non cōlūmē ipsius:
 est etiam causa venti. Calor igitur solis et vi-
 gor aë rationis q ipm humanū corpū quā
 est graue et terrestre vivificat et erigit sur-
 sum. Unde solus homo est recte stature ca-
 put habens sursum. Unde Aug: de hoc lo-
 quens ait: Beluas prostratas in facie de se
 cit pastū querentes de terra: te aut in duos
 pedes erexit de terra: facie tuā sursum ba-
 bei voluit: non ergo discreper cor tuum a
 facie tua: vt facies tua sit sursum et cor tuum
 sit deorsum. Secundo humana vita assimili-
 latur vento ppter obliquum motum. Non
 enim talis est vapor venti qui habet motus
 rectum sed obliquum et tortuolum: nūc
 descendendo nūc ascendendo. Cum rō est
 Quia talis vapor terrestris et siccus eleuat
 a calore solis ad mediā aeris regionē: que
 si est maximus frigor. Unde cā talis vapor
 sit p naturā frigidus et grauis obuiā ei
 frigus loci: quod etiam ipm inspissat et gra-
 uat facit ipm descendere aliquātū: et ca-
 lor solis q est in ipso: cū nō sit ab ipso facile
 separabilis: qr magis cōseruat in siccō ter-
 restri et in vapore humido iterum relevat
 ipsum et inde fit inuoluta impulsio aeris q
 ventus vocatur. Tā superior pars vapo-
 ris cū sit grauis de se: et inspissata ex frigi-
 ditate loci deprimit valde vehementer: et cū
 sit latissimus vapor et inspissatus a frigore
 multum agitat aereum: et dat flatum donec
 descendat cōuersio superioris extremitatis
 ipsius sup inferiorē fere. Deinde resurgit
 calor ex radio. Et interim calido radio se-
 co iterum eleuantem: iterum ipm et submini-
 strante materiam: ex eleuatione pluris va-
 poris in ipsum. Et id confortando iterum dat
 ascendendo aliū flatum fortiorē. Fortior
 autem est flatus cōfessionis rectus et ascen-
 sionis: propter hoc q superior extremitas
 inspissata a frigore loci: descendit et spissum
 fortius impellit acrem et rarū. Patet ergo q motus venti nō est rectus sed
 tortuosus scilicet per medium defensionis.
 Nam una flatio descendit et alia ascēdit:
 et quia nō est motus cōtinuus sed interru-
 ptus. Nam in omni motu reflexo oportet
 intercidere quietez: vt probat Pbs in li-
 phys. Item patet q una statio debilior

De celo & elementis

Altera s. ascendēs q̄ descendēs. Et hec oīa
 competit humanae vite. Nam homo i cor-
 pore viuēs nūc ascendit p augmentum
 scz in iuentute: nūc descendit p decremē-
 tum nature & virutis. s. in senectute & pli-
 xus est tempus senecturis q̄ iuenturis.
 et ideo maior est descensus q̄ ascensio: nec
 vñ temp⁹ stiuaq; alteri: qz etas statua:
 id est virilis est intermedia. **T**ie hō in cor-
 pore viuēs nūc ascendit p prosperitate: z
 nūc descendit p aduersitate: nūc ascendit
 per supbia & gloriā: nūc descendit p cōfu-
 sionem & ignominia. **T**ie nūc ascendit vi-
 uens: nūc descendit moriēs. **T**ertio assi-
 milatur vento. ppter incertus terminuz.
 Nam vent⁹ parū durat: nec scit homo qn̄
 flat vbi vel qn̄ quiescere debeat. sū illud
 Job. iii. Spiritus vbi vult spirat & nescis
 vñ veniat aut q vadat. Hoc ei sū Chrys.
 Xpus dixit de vēto: cui⁹ initū & finis no-
 bis occulta sūt. Similiter vita homis pa-
 rū durat. Job. vii. Memento mei dñe: qz
 ventus est vita mea. Nescit enim hō vbi vel
 quādo finitur: sū illud Eccl. ix. Nam ni-
 hil est certus more & nihil incertus ho-
 ra moris. Ault enim d̄ sic d̄ Grego.
 qz hora moris sit nobis incerta & semper
 sit nobis suspecta: h̄ illd. Matth. xxv. Ut
 gilate qz nescitis d̄ neq; horā. **N**otan-
 dum tñ qz sūt tres cause abscessioñis q̄ etiā
 suo modo abscedunt vitā humānā. **P**ri-
 ma est intensi⁹ frigus qd̄ terrā vehemēter
 constringens vaporē venti elevari nō si-
 nit. **S**ecunda ē trēs calor q̄ vaporē ele-
 vatum cōsumit. **T**ertia ē magna pluvia
 que aerē infrigidans vaporē grauat & in-
 tantum delendere facit q̄ nō pōt subito
 a calido eleuari. **T**ie terrā & vaporē su-
 perficie constringit vt nō possit aliud va-
 porē elevari ad augendū materiā venti: &
 omnis vaporē deficit nisi stiuaq; aliquid
 generetur. **I**n istis etiā signant̄ tres cau-
 se mortis humanae. Quia in intenso fri-
 gore intelligitur malitia transgressionis:
 quia frigus signat maliciam peccati: ma-
 licia enim animam frigescere facit: dum ca-
 lorem charitatis extinguit. Unde dicitur.
 Hieremi. vi. Sicut cisterna frigidam facit
 aquaz: ita frigidam facit maliciam suam.
 Hoc ergo frigus est scilicet peccatum qd̄
 mortem introduxit: sū illud Ap̄l. Ro-
 ma. v. Per ynum hominem intravit pec-

catum in mundum: & per peccatum mors.
 Inter se vero calore accipitur distempe-
 rantia complexiōis que est naturalis can-
 sa humanae infirmitatis et mortis ut pa-
 tet precipue in febribus. Sed per plu-
 am supercadentem intellegitur iustitia di-
 vine ordinatio: p̄t quā sicut dicit Ap̄l. ad Heb. ix. Statuum est hominibus se-
 mel mori. Ad per pluviā superuenientem
 intellige occisionem hominis violen-
 tam dum viuēs per alium perentitur & oc-
 cidiuntur. **Q**uarto assimilatur humana
 vita vento propter flattionis sonum. Est
 enim sonitus venti per modum vndarum
 constringentium sceleris & vna inundatio
 vincit aliam & extendit se super eam. Ven-
 tus ergo dum perflat fortiter sonat: sed so-
 nando transit & nullum sui post sonū ve-
 stigium derelinquit. Sic quantumcunq;
 homines in mundo viuentes magnum so-
 nū faciunt: sive magnas dignitates adi-
 pescendo: sive bellorum victorias assequē-
 do: sive magnas diuitias cumulando: sive
 magne sapiente nomen habendo: om-
 nia tamen cito pretereunt sicut & sonū vē-
 ti. Et post hec ita sunt ac si quasi nūc fu-
 issent. Unde dicit: Ps. ix. Perit memo-
 ria eorum cum sonitu.

LXXXVII

Etia homis mo-
 ralis sive bone sive male dispo-
 sitionis fit sicut aqua boni et
 mali saporis. Variatur enim sapor aqua-
 rum: sū Sene. in libro de naturalibus q̄
 stionibus ex quattuor: scilicet ex princi-
 pio: ex loco: ex cōsilio & ex spiritu: id est
 acre in aquam transformato. Variatur enī
 aqua ex originali p̄cipio: id ex re a q̄ ori-
 tur vt aqua rosacea ex rosis. & sic de simili-
 lib⁹. Et sic etiā homo ex origine sū p̄bni
 contrahit dispositiones quasdam ad quas-
 dam passiones & vitia. Unde narrat I. vii.
 Ethicor q̄ ex patre iracundo nascitur eti-
 am interdum filius iracundus. Et similiter
 sū fidē catholica nos omnes ex p̄io pa-
 rente peccatum originale contraximus: p-
 ter qd̄ Ap̄l. dicit Ep̄b. q. Qz eramus fi-
 lii ire natura. **S**ecundo variatur ex lo-
 co scilicet vnde ipsa aqua transit vt patet
 in aquis sulphureis et in scilla inueniuntur
 aqua habens saporem acetii qua vtuntur

Liber primus

incole p acto. Similiē etiā fīm loca et regiones varias in q̄bus homines habitant videm variari etiā mores eoū. Ut etiam in sacra scriptura viri iusti a locis malorum hominū et iectarū regionū recedere iubētur. Sicut iussus est Abraā de yz chaldeo rū exire: et de regione sodomorū loth desce dere. **H**ec. xix. Ne stes inquit angelus in omni circaregione. Et loca quedam solitaria ad diuinās reuelatiōes disponere vñ adaptare vident: fīm illud **O**see. iiij. Dicā eam in solitudinē tē. **T**ertio variaſ ex vicioſo conſorſio. i.e. ex vicio et natura quaz acq̄rit ex re vicina vñ ex mala vicinia etiā ſi n̄ coniſceſ ſibi vt aq̄ poſita iuxta āphorā ſapit de āphora: Iz n̄ tetigerit eā. Silr ex familiaritate et pſortio bono vñ malo ef ficiūt mlti mali vñ boni. Mores ei fz Tūlū formantur ex coniſctu: **P**rouer. xiiij. Qui cum ſapienſib⁹ gradif ſapiens erit: amicus aut ſtultorū efficietur ſimilis illis. **P**oſ. xvij. Cū electo electus eris: et cū per uero puereris. **Q**uarto variaſ ſic ibidē Seneca dīc ex ſpū in aquā trāſformato i.e. ex diuerſitate aeris imutat̄. Uñ dīc q̄ ſunt aque qdā ita venenosa ex ſpūnali ma teria minerali et iō magis active q̄ ſtatim bibite interficiūt. Et in macedonia ſunt aq̄ q̄ ab aubib⁹ bibite faciūt eas albas. **I**ste ſpū ſue aer ē doctrina moralis ſue ſpirituualis q̄ aliq̄ informaſ: q̄ ſi bona ē bonū facit recipiēre. Si vero praua generat prauos mores. Uñ doctria hereticorū veneno ſa ſtatim aniam credentis occidit **A**p̄ls. ij. **T**ūm. ii. Sermo coꝝ vt cancer ſerpit.

Capitulum: LXXXVIII

Ista homis spī
v
ritualis assimilatur vēto. **P**ri mo ratione augmentabilitatis. Nam omnis vētuſ eſt a principio debilitas. ſed poſte fortificat̄ fīm qd̄ materia ei⁹ cre ſcit et fīm qd̄ fortiori frigido repercutitur. Silr in vita ſpūnali p̄io homo eſt debilis et imperfectus: poſte fortis et pfect⁹. **ij. Corī. xv.** Primi qd̄ animale poſtea qd̄ ſpūnale. Crefcit aut̄ homo in ſpiritu fīm au gmentis materie. i.e. bonorū operū. Et iterum repercuſſio frigoris. i.e. tribulatiōis et aduer ſitatis eſt etiā sanctis viris cauſa crescen di et pficiendi: q̄ virtus in infirmitate p ſicitur. **h. Corinth. xij.** Secundo ratiōe